PAGE
2

Забайкальский край

Муниципальный район «Могойтуйский район»

Администрация сельского поселения «Усть-Нарин»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2025

№ 03
с. Усть-Нарин
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год, в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельского поселения «Усть-Нарин»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов (далее - Основные направления).

2. Экономисту при формировании бюджета сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год руководствоваться утвержденными Основными направлениями.

3. Постановление № 23 от 10.10.2022 г. считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста - экономиста.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельского поселения

     Г.Б.Рыгзынов
Пакулова  Т.А.
89245788267
Основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год определены с учетом изменений в законодательстве Российской Федерации, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета сельского поселения «Усть-Нарин» № 1-4 от 27.10.2015, «О бюджетном процессе в сельском поселении «Усть-Нарин» и являются основой при составлении бюджета сельского поселения на 2025 год.
Основным ориентиром при определении концепции бюджетной и налоговой политики на указанный период являются положения Послания Президента Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов, основных параметров прогноза социально-экономического развития Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

Цели бюджетной политики на 2025 год

Бюджетная политика сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год будет ориентирована на рациональное использование имеющихся ресурсов сельского поселения при безусловном учете критериев результативности эффективности бюджетных расходов, на создание условий для устойчивого развития сельского поселения.
Основными целями бюджетной политики в 2025,2026-2027 годах являются:

1) обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения;
2) повышение качества человеческого капитала;

3) повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет принятия и реализации мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов сельского поселения;
4) создание условий для исполнения полномочий органов местного самоуправления.
1. Обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения «Усть-Нарин»
Устойчивость бюджетной системы сельского поселения определяется уровнем обеспечения сбалансированности бюджета поселения.
Поэтому основными задачами в этом направлении следует считать:

1) сдерживание роста расходов посредством минимизации принятия новых расходных обязательств, основываясь на тщательной оценке социальной и бюджетной эффективности их реализации и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений,
2) проведение комплексной инвентаризации публичных нормативных и других расходных обязательств бюджета поселения и их оптимизация.

При формировании объема бюджетных ассигнований будет реализован следующий подход: концентрация ресурсов на наиболее значимых мероприятиях и объектах с уточнением объемов бюджетных ассигнований на исполнение отдельных расходных обязательств, пересмотром сроков решения поставленных задач, оптимизацией расходов на обеспечение деятельности исполнительных органов муниципальной власти и бюджетных учреждений с учетом отраслевых особенностей.

Кроме того, планируется продолжить работу, направленную на:

1) соблюдение нормативов расходов на содержание исполнительных органов муниципальной власти;

2) проведение оптимизации численности работников бюджетной сферы и исполнительных органов муниципальной власти;

3) проведение взвешенной долговой политики.

2. Повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет принятия и реализации мероприятий по повышения эффективности бюджетных расходов сельского поселения «Усть-Нарин».

Принятие Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" дало возможность урегулировать отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг, а именно:

повысить доступность и качество муниципальных услуг;

привлечь и удержать в бюджетной сфере высокопрофессиональные кадры;

создать условия для оптимизации бюджетной сети;

          соблюдение требований бюджетного законодательства по исполнению бюджета, в том числе по надлежащему исполнению муниципальных программ и Дорожного фонда;
обеспечить развитие материально-технической базы муниципальных учреждений, в том числе за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников;

снизить неустановленные виды оплаты услуг муниципальных учреждений;

внедрить в деятельность муниципальных учреждений элементы конкурентных отношений.

Мероприятия по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений будут проводиться путем реализации Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений". Они направлены на повышение эффективности предоставления муниципальных услуг в условиях сохранения (либо снижения темпов роста) расходов бюджетов на их оказание. Должны быть созданы условия и стимулы для сокращения внутренних издержек учреждений и привлечения (легализации) ими внебюджетных источников финансового обеспечения, повышения эффективности и открытости их деятельности, а также возможности и стимулы для органов исполнительной власти по оптимизации подведомственной сети.

Для выполнения указанных задач в 2025 году предлагается реализация следующих направлений:

1) повышение эффективности предоставления муниципальных услуг юридическим и физическим лицам (совершенствование статуса учреждений, повышение открытости их деятельности, оптимизация бюджетной сети);
2) внедрение программно-целевого инструмента повышения эффективности бюджетных расходов;
3) совершенствование системы межбюджетных отношений и качества управления муниципальными финансами (сокращение неэффективной финансовой помощи, формализация предоставления межбюджетных трансфертов, предоставление межбюджетных трансфертов с учетом эффективности деятельности органов местного самоуправления);
4) оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения (продолжение реализации административной реформы: принятие планов противодействия коррупции, планов повышения качества финансового менеджмента, формирование «электронного правительства»).
4. Создание условий для исполнения полномочий органов местного самоуправления
Межбюджетные отношения на территории сельского поселения «Усть-Нарин» имеют единую систему. Межбюджетное регулирование осуществляется в соответствии с Законом Забайкальского края «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае». Применение предусмотренных законом инструментов межбюджетного регулирования позволит на территории поселения сохранить социальную стабильность в жизнеобеспечении граждан, проживающих на территории поселения.

Межбюджетные отношения в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годы будут формироваться в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 27.05.2014 года №136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 «Об общих принципах организации законодательных и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Несмотря на некоторые признаки восстановления экономики и стабилизации собственной доходной базы поселения, исполнение их расходных обязательств в значительной степени зависит от финансовой помощи из краевого бюджета и бюджета муниципального района «Могойтуйский район», а финансовое положение в среднесрочной перспективе характеризуется рядом нестабильных факторов, что требует пристального внимания со стороны Правительства Забайкальского края, администрации муниципального района «Могойтуйский район» и предопределяет необходимость наличия инструментов для их предупреждения.

Учитывая вышеизложенное, развитие межбюджетных отношений в поселении в 2025 году будет направлено на решение следующих задач:

1) обеспечение сбалансированности местного бюджета;

2) стимулирование сохранение и развитие доходной базы;

3) эффективное и экономное использование бюджетных средств;

4) создание стимулов повышения качества управления бюджетным процессом на уровне сельского поселения;

5) необходимость системы оценки эффективности бюджетных расходов.
Политика администрации сельского поселения направлена на увеличение налогового потенциала на территории, а также на оптимизацию расходов бюджетов бюджетной системы. Нужно ввести четкие правила оценки объема действующих расходных обязательств и процедуры принятия новых расходных обязательств, при этом повысить ответственность за достоверность финансово-экономических обоснований.
В целях оптимизации расходов следует обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств, включающее использование резервов по сокращению капитальных и других расходов, не связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной и коммунальной инфраструктуры, обеспечить реструктуризацию бюджетной сети при сохранении качества и объемов муниципальных услуг, переход от финансирования бюджетных учреждений к финансированию предоставления  муниципальных услуг.

Должна быть повышена ответственность органов местного самоуправления, за выполнение возложенных на них функций.

В целях повышения ответственности муниципальных властей за эффективное использование финансовой помощи, обеспечение безусловного и качественного выполнения закрепленных за ними обязательств предполагается заключение соглашений, предусматривающих меры по сокращению кредиторской задолженности, ограничению необоснованного роста расходных обязательств, включая расходы на содержание органов управления.

Основные направления налоговой политики

сельского поселения «Усть-Нарин» на 2025 год

Налоговая политика в среднесрочной перспективе будет ориентирована на решение задач по увеличению доходной базы бюджетов, формирование комфортных условий для развития предпринимательской деятельности и инновационной активности.

Рост доходов должен быть обеспечен, прежде всего, за счет улучшения администрирования уже существующих налогов. В то же время по отдельным направлениям возможна оптимизация налогообложения в целях стимулирования и расширения предпринимательской деятельности, в первую очередь инновационной направленности.
Основные направления налоговой политики, планируемые к реализации в 2025 году, следующие:

1) обеспечение стабильности законодательства о налогах и сборах, отказ от увеличения номинального налогового бремени и увеличение налогового потенциала на территории сельского поселения;

2) совершенствование и улучшение процедуры налогового администрирования;

3) продолжение работы по увеличению доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки, а также взаимодействия налоговых органов (главного администратора доходов Управления ФНС России по Забайкальскому краю) и органов местного самоуправления при администрировании местных налогов;

4) совершенствование Решений Совета сельского поселения «Усть-Нарин», представительного органа сельского поселения о налогах и сборах в части установления экономически обоснованных налоговых ставок и льгот;
5) актуализацию сведений о налогооблагаемой базе и правообладателях недвижимого имущества, а также бесхозного имущества;
6) мониторинг дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей в бюджет, принятие мер, направленных на снижение задолженности по налогам и сборам.
В целях реализации поставленных задач работа администрации сельского поселения «Усть-Нарин» будет направлена на организацию взаимодействия с налоговыми органами (Управлением ФНС России по Забайкальскому краю) в части формирования достоверной налоговой базы по местным налогам, мобилизации налоговых доходов в бюджет сельского поселения «Усть-Нарин», сокращения недоимки по налогам и сборам.
PAGE